qui nescit, si non vult ignarus haberi. Nam istomodo scribitur data 

semper in privilegiis spiritualibus et litteris Curie pape, cardinalium, 

legatorum, episcoporum, inquisitorum, et ceterorum talium, ut hic: 

Datum Rome apud sanctam Sabinam IIII Idus Aprilis; vel: Pridie 

Nonas Mai, vel Nonas, Kalendas Decembris, et ceteris de aliis. Locus 

non apponitur in communibus epistolis, si recipiens scit ubi moratur 

transmittens. Si autem nescit et vult ipsum scire, apponitur. Annus 

habetur per annalia tunc currencia, addendo, post Datum in tali die 

et mense, sub anno Domini Mo CCCCo XLVI, et causa brevitatis sufficeret 

tantum sic: CCCCo XLVI, Mo intelligendo pro eo quod nullus 

arbitratur esse datum a mille annis. Possit autem haberi per regimen, 

dominium alicuius, ut: Tempore regiminis talis. In privilegiis autem et 

aliis litteris papalibus scitur per tempus sui pontificatus, et ideo semper 

post datam dicitur: pontificatus nostri anno primo vel secundo.
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Capitulum VIII

DE DOCTRINA QUANTUM AD EPISTOLAS RESPONSIVAS

Postquam iam per Dei graciam sufficienter et bene tractatum est 

in precedentibus de hiis que visa fuerunt necessaria et utilia circa epistolas 

missivas, nunc ultimo videndum est de hiis que utilia fuerint circa 

responsivas. Illam autem epistolam appello responsivam, in qua, facta 

prius mencione de recepcione missive, respondetur ad ea que in 

missiva fuerunt declarata. Qualiter autem tales responsive per hunc 

modum possint multifariam  inchoari, forme infra scripte multiplices 

dabunt modos.

1. De pertinentibus ad clericos

Adhibuimus aures nostras attencius, cor posuimus et mentem 

defiximus hiis que ad presens nobis attulit tuum scriptum. Ad cuius 

precata certo pro responso accipite. Magna nobis successit hilaritas

dum tue littere tenore percepimus quatenus, etc. Visa vestre magnificencie 

pagina reverenter, me liberaliter attuli  obedire mandatis, vel 

iussioni parere. Tenore presencium fore cupio sapiencie vestre notorium 

quod de hiis que vestra intimavit epistola, etc.

2. Quantum ad nobiles et potentes

Perquisito sollicite quod vestre nobis pagine tenor explicuit, pluribus 

referentibus didici quod tales inimici nostri. Ad ea que michi 

declarata fuerunt per vestre nobilitatis epistolam, verborum pretermissis 

ambagibus, respondetur. Aspecta hilariter vestre nobilitatis 

epistola, ecce breviter respondemus.

3. Quantum ad civitates

Grammate presenti conceditur quod nobis prudenter explicuit